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Info om service– signalhundar 
Svenska Service- och Signalhundsförbundet 
(SoS) är en ideell risktäckande icke vinstdrivande or-
ganisation som finns till för att funktionsförhindrade 
av olika slag skall kunna få en fyrbent assistent. 
 
Föreningens mål är att hjälpa personer med funktionshin-
der att utbilda sina hundar till hjälpare i vardagslivet. 
 
SoS-hundar i tjänst har, liksom ledarhundar för synskada-
de, tillträde till platser som normalt inte är tillåtna för hun-
dar att vistas på t.ex. serveringslokaler, apoteket m.fl. 
 
Lagstiftning och ordningsstadgar 
SoS-hundar har precis som ledarhundar dispens från livs-
medelslagen hos Svenska Statens Livsmedelsverk, SLV. 
   
SoS-förbundet arbetar också aktivt för att alla kommuner i 
Sverige ska ändra i sina lokala ordningsstadgar så att 
även service- och signalhundar, och inte bara ledarhun-
dar, har dispens att vistas på annars otillåtna platser.  
 
Olika kommuner har olika lokala ordningsstadgar, det vari-
erar alltså från kommun till kommun vilka platser hundar 
är tillåtna respektive otillåtna på.  
 
SoS-förbundet arbetar hela tiden med att förbättra hundar-
nas status så att friheten ökar för förarna att ta sig till de 
platser de vill och behöver.  
 
När hunden jobbar 
När hundarna arbetar bär 
de så kallade tjänste-
hundstäcken med texten 
servicehund respektive 
signalhund på. Täcket är 
en signal till hunden att 
den arbetar, men är sam-
tidigt en signal till omgiv-
ningen att hunden inte får 
störas. 
 
 
När hunden är under utbildning till service- eller signal-
hund har hunden ett rött utbildningstäcke som visar att 
hunden jobbar/tränas. Efter avklarad examen får hunden 
byta det röda utbildningstäcket till ett gult tjänstehunds-
täcke som talar om att hunden är godkänd service- re-
spektive signalhund och att den är i tjänst. 
 
Förutsättningar 
• Alla raser kan provas in till utbildningen till service- och 

signalhundar. 
• Genomsnittlig utbildningstid är 1 år.  
• Det kostar i genomsnitt 30.000:- att utbilda en service-/

signalhund. 
• Föraren, det vill säga hundägaren, äger sin hund själv 

och står för alla vanliga omkostnader i samband med 
hundägandet. 

• Föraren tränar själv sin hund under hela utbildningsti-
den och får regelbundet handledning av en av förbun-
det specialutbildad SoS-instruktör. 

• Utbildningen går till så, att föraren gör inprovning med 
sin hund när hunden är 1-3 år. Därefter sker träning 
med hjälp av SoS-instruktör och ekipaget genomgår en 
förarutbildning tillsammans med andra blivande servi-
ce-/signalhundsekipage. Drygt 1 år efter inprovning 
genomgår de ett examensprov som de måste klara för 
att hunden ska bli godkänd service/signalhund. 

• Efter examen gör ekipagen årsprov varje år hunden är i 
tjänst, där förbundet kontrollerar så att hunden bibehål-
ler sina kunskaper.  

• När hunden fyller 10 år pensioneras den avsett arbets-
kapacitet. 

 
Olika assistanshundar 
Servicehunden tränas att hjälpa sin rörelsehindrade äga-
re med praktiska saker i vardagslivet. Det kan vara att 
t.ex. plocka upp saker från golvet, öppna och stänga dör-
rar, trycka på knappar till dörröppnare och belysning, hjäl-
pa till att ta av kläder, kasta skräp i papperskorgen, betala 
i kassan i affären eller spola på toaletten. En viktig uppgift 
för många av servicehundarna är att de kan larma någon 
om det händer ägaren något, t.ex. om ägaren trillat ur rull-
stolen så kan hunden springa och hämta hjälp. 
 
Signalhunden är sin döva/hörselskadade ägares ”öron” 
och tränas till att markera ljud på olika sätt. Det kan t.ex. 
vara att markera att dörrklockan ringer, brandlarmet tjuter, 
väckarklockan ringer, vattnet kokar över på spisen, babyn 
gråter eller att någon ropar förarens namn. 
 
Medicinskt alarmerande hundar utbildas för personer 
med diabetes eller epilepsi. Diabeteshunden tränas att 
markera när förarens blodsocker inte är som det ska vara. 
Det gör att föraren kan äta eller ta insulin i god tid och slip-
pa bli sjuk och hamna i koma. Hunden kan även hämta 
blodsockerförhöjande tabletter till föraren på eget initiativ. 
Epilepsihunden tränas att larma matte/husse när anfall är 
på gång. (Se artikeln om Britta och Atlas.) 
 
Kostnad 
Ännu ges inga statliga medel till utbildning av service- och 
signalhundar så som sker för ledarhundar.  SoS-förbundet 
står därför helt på egna ”tassar” och är således mycket 
beroende av sponsorer, gåvor och medlemsavgifter. Man 
kan även bli fadder åt ett ekipage under utbildning.  

Förbundet är medlem i ADEu (Assistance Dogs Europe), 
som är en europeisk paraplyorganisation för assistans-
hundsorganisationer. ADEu arbetar med kriterier för ut-
bildning av assistanshundar, rätten för förarna att ha sina 
hundar med överallt m.m. 

I Europa är Svenska Service och Signalhundsförbundet 
unikt, eftersom det drivs gemensamt av förare med funk-
tionshinder och specialutbildade instruktörer. 
 
Sammanställd av Kirsten Wretstrand 
 
Källa: 
Hemsidan för SoS-förbundet 
www.soshund.se 
 




